
1

建设项目环境影响报告表

（生态影响类）

项目名称：华鑫绿能中宁400MW/1600MWh共享

储能示范项目

建设单位（盖章）： 宁夏华鑫绿能科技有限公司

编制日期： 二〇二五年三月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 华鑫绿能中宁400MW/1600MWh共享储能示范项目

项目代码 2411-640521-60-01-453385

建设单位联系人 左少华 联系方式 /
建设地点 宁夏回族自治区中卫市中宁县恩和镇

地理坐标 （105度 50分 36.520秒，37度 27分 27.171秒）

建设项目行业类别
五十五、核与辐射161
[...]
场地内机械设备大多属于移动声源，难以预测施工场地各厂界噪声值，因此，本次

评价仅针对各噪声源单独作用时贡献值进行预测。参照《环境噪声与振动控制工程

技术导则》（HJ2034-2013），常见施工设备噪声源强见表4-1。

表4-1 常见施工设备噪声源强声压级 单位：dB（A）
设备名称 具设备距离（m） 噪声源

推土机 5 86
挖掘机 5 80
载重车 5 85
翻斗车 5 80

根据设备声源特征及周围声环境特点，各设备声源可视为连续、稳态、点声源，

声场为半自由声场，预测模式选择《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）

中推荐的无指向性点声源几何发散衰减模式。采用无指向性点源几何发散衰减模式

预测，预测公式如下：

式中：Lp（r）---噪声源在预测点的声压级，dB（A）；



38

Lp（r0）---参考位置r0处的声压级，dB（A）；

r0---参考位置距声源中心的距离，m；

r---声源中心至预测点的距离，m；

△L---各种因素引起的声衰减量（如声屏障，遮挡物，空气吸收，地面吸收等

引起的声衰减），dB（A）。

本次预测只考虑空间距离的衰减因素，暂不考虑空气吸收衰减、植被降噪以及

地形的差异，因此实际影响值会比预测值小。

表4-2 距声源不同距离处的噪声预测值 单位：dB（A））

距施工点距离（m）噪声级dB（A） 5 10 20 30 50
标准dB（A）
昼间 夜间

推土机 86 70 64 60 53 70 55
挖掘机 80 65 55 50 45 70 55
载重车 85 70 68 60 55 70 55
翻斗车 80 65 52 48 45 70 55

由表4-2可知：距主要施工机械约10m处昼间可降至70dB(A)标准限值要求。施

工期噪声影响具有暂时性、可逆性，随着施工活动结束，施工噪声影响也就随之消

除。本项目周边无声环境敏感目标，施工过程中应采取必要的噪声防护措施，尽量

减少对周围环境的影响。

5、施工期固体废物环境影响分析

施工期固体废物主要为施工土石方、建筑垃圾及施工人员产生的少量生活垃圾。

土方开挖主要来自基础开挖、电缆沟开挖，开挖土方全部回填用于土地平整，无弃

方产生；施工场地设置垃圾收集装置，施工期间生活垃圾分类收集，定期运至附近

垃圾收集点，由当地环卫部门统一清运处置，严禁随意丢弃和堆放；建筑垃圾能回

收利用的回收利用，不能利用的拉运至政府指定地点进行处理。采取以上措施后，

施工期固体废物对环境影响较小。

运营

期生

态影

响分

析

1、生态环境影响

本项目的建设只在短期内对区域植被的生态环境产生较小的影响，营运期基本

对生态环境无影响。

运营期产污环节主要集中在储能电站生活区产生的生活污水、废气、固废以及

升压站产生的噪声、工频电场、工频磁场等。

2、电磁环境影响分析



39

本项目电磁环境影响分析详见电磁环境影响专题评价，本项目升压站环境影响

分析引用该专题评价结论：通过类比分析和理论模式预测，本项目330kV升压站投

运后，产生的工频电场强度、工频磁感应强度均能满足《电磁环境控制限值》

（GB8702-2014）中4000V/m、100μT的标准限值要求，对周围环境影响较小。

综上所述，本工程运行后对周围电磁环境影响很小，具体电磁环境影响分析见

电磁环境影响专题评价。

3、声环境影响分析

储能电站内噪声主要来自主变压器、水泵等设备运行会产生连续电磁噪声。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)的技术要求，本次评价采

取导则推荐模式进行预测分析。

①声级计算

声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式：









 

i

L
ieqg

At
T

L i1.0101lg10

式中：

Leqg——噪声贡献值，dB；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在T时段内的运行时间，s；

LAi——i声源在预测点产生的等效连续A声级，dB。

②户外声传播衰减计算

户外声传播衰减包括几何发散(Adiv)、大气吸收(Aatm)、地面效应(Agr)、屏障

屏蔽(Abar)、其他多方面效应(Amisc)引起的衰减。

距声源点r处的A声级按下式计算：

   miscbargratmdivcw AAAAADLrL p

Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置r0处的声压级，dB；

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw

的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；



40

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

表4-3 本项目主要噪声源强调查清单（室内声源）

建筑物

名称

声

源

名

称

声功

率级
/dB

（A）

声源控制

措施

空间相对位置 距室

内边

界距

离

室内边

界声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失

建筑物外噪声

X Y Z
声压

级/dB
（A）

建筑物

外距离

（m）

综合水

泵房

水

泵
85

选择低噪

声设备、

基础减

振、厂房

隔声等

109 25 1.2 5 60 24h 20 40 2

表4-4 工业企业噪声源强调查清单

序号 声源名称 型号
空间相对位置 声压级

dB(A) 声源控制措施
运行时

段X Y Z
1 1#主变压器 330KV 42.2 102 1.2 69 选择低噪声设备、基

础减振、加强绿化

24h
2 2#主变压器 330KV 67.1 102 1.2 69 24h

表4-5 噪声预测结果一览表

序号 预测点位名称
噪声贡献值 噪声标准值 超标和达标情况

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

1 厂界北侧 47 42

60 50 达标 达标
2 厂界东侧 50 43
3 厂界南侧 49 42
4 厂界西侧 45 40

根据预测结果可知，本项目噪声贡献值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准。

4、水环境影响分析

本项目运营期无生产废水产生，废水主要为生活污水，主要污染因子为COD、

BOD5、氨氮、SS等。

4.1 污染物产排情况

本项目生活用水量为200m3/a（0.4m3/d），本项目生活污水排放系数取0.8，则

生活污水排放量约160m3/a（0.32m3/d）。生活污水经化粪池（6m3）处理后，定期由

清运单位拉运至恩和镇污水处理站处理，对周围水环境影响较小。



41

表4-6 废水产排情况一览表

名称 污染物

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a）
处理

措施

是否为可

行技术

去除效

率（%）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污水
160m3/d

COD 400 0.064
化粪

池
是

20 320 0.51
BOD5 300 0.048 10 270 0.043
SS 350 0.056 40 210 0.034

NH3-N 30 0.005 / 30 0.005

4.2 废水拉运处理可行性

中宁县恩和镇污水处理工程位于恩和东街北侧，碱水闸西侧，用于收集、处理

中宁县恩和镇及附近居民小区的生活污水。采用一体化污水处理设备，处理工艺为

“格栅＋调节池＋气浮池＋A2O＋AO＋MBR＋接触消毒池”处理工艺，处理能力为

300m³/d，运行负荷约60%，外排废水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准。

本项目排放废水仅为生活污水，最大排放量为0.44m3/d，废水排放量极少，不

会对污水处理厂污水负荷造成冲击，污水处理厂剩余处理量可以满足本项目污水处

理需求。化粪池旁须标明拉运操作规程，主要内容需有：企业负责人、联系人、委

托拉运废水企业名称、联系电话等，拉运过程中对拉运量进行记录，避免“跑、冒、

滴、漏”等情况的发生，确保废水全部拉运至中宁县恩和镇污水处理工程。因此，

本项目定期拉运至恩和镇污水处理站处理是可行的。

5、固废环境影响分析

本项目运营期固体废物主要为升压站更换的废铅酸蓄电池、变压器事故废油、

废磷酸铁锂电池、生活垃圾。

（1）危险废物

①废铅酸蓄电池

升压站产生的废旧铅酸蓄电池，废物类别“HW31含铅废物”、废物代码

“900-052-31”、危险特性为“T、C”，一般8~12年更换一次，本次按照10年更换

一次，产生量约为2t/10a。根据《国家危险废物名录》（2025版），废铅蓄电池属于

危险废物，废物类别“HW31含铅废物”、废物代码“900-052-31”、危险特性为“T、

C”，更换后直接交由有危险资质单位进行处置。

②变压器废油

变压器在正常运行状态下，无事故废油产生。检修时，变压器油由检修单位准



42

备的专用工具收集，存放在事先准备好的容器内，在检修工作完毕后，再将变压器

油回流至变压器内，检修过程中无变压器油外排；在事故状态下，会有少量变压器

油外泄，渗过鹅卵石层进入事故油坑，再通过排油管道进入具有油水分离功能的事

故集油池收集。

站内主变压器单台最大油量为65m3，每座变压器下设置1座事故油坑，共设置2

座20m3事故油坑，事故油坑内铺设卵石，为了加快绝缘油穿过卵石层渗入油池，并

在排至事故油池时绝缘油液面不致超过-卵石层。卵石层下应有足够的空间容纳设备

20%的油量。根据《火力发电厂与变电站设计防火标准》（GB50229-2019）要求，

单台总油量为100kg以上的电气设备，应设置挡油设施及将事故油排至安全处的设

施，挡油设施的容积宜按油量的20％设计，因此，本项目单座事故油坑有效容积20m3

满足要求。

站内设置1座65m3事故油池，根据《火力发电厂与变电站设计防火标准》

(GB50229-2019)中变电站要求，变压器应设置能贮存最大一台变压器油量的事故贮

油池。本项目主变压器单台最大油量为65m3，因此，本项目事故油池容积设计满足

规范要求。

站内事故油池、事故油坑均采用C35混凝土，要求防渗层为至少1m厚的黏土层

（渗透系数≤10-7cm/s）或至少2mm厚高密度聚乙烯，或至少2mm厚的其他人工材料，

渗透系数≤10-10cm/s，以杜绝渗漏，符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）要求。

③机修废物

本项目设备运行及维修过程中会产生少量的机修废物，产生量约为0.01t/a，属

于危险废物，废物类别“HW49 其他废物”、废物代码900-041-49含有或沾染毒性、

感染性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质”，经站内危险废物暂存间暂存

后，定期交有资质单位处置。

站内设置1处危险废物暂存间，占地面积为37.8m2，要求防渗层为至少1m厚的

黏土层（渗透系数≤10-7cm/s）或至少2mm厚高密度聚乙烯，或至少2mm厚的其他人

工材料，渗透系数≤10-10cm/s，以杜绝渗漏，符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）要求。

（2）生活垃圾



43

本项目职工人数为8人，年工作365天，职工生活垃圾产生量按0.5kg/人•d计算，

则年产生量约1.46t/a，垃圾箱分类收集后交环卫部门处理。

（3）一般工业固体废物

废磷酸铁锂电池：本项目储能电站磷酸铁锂电池属于一般工业固体废物，产生

量约为2t/a，磷酸铁锂电池寿命约7～8年。本项目储能电站产生的报废磷酸铁锂电池，

磷酸铁锂晶体中的P-O键稳固，难以分解，即便在高温或过充时也不会出现结构崩

塌发热或是形成强氧化性物质，因此拥有良好的安全性；磷酸铁锂为橄榄石结构，

材料热稳定性高，不会形成尖锐的结晶，刺穿隔膜，导致内部短路；采用高安全性

的六氟磷酸锂电解质，添加了阻燃添加剂和防爆添加剂，不会出现由于电解液而导

致的安全故障。因此磷酸铁锂不出现燃烧、爆炸等危害。本项目运营期产生的报废

磷酸铁锂电池集中收集后由生产厂家回收。

表4-7 本项目工程固体废物产生及排放情况

产生环节 名称 属性
有害成

分
物理状态

环境危

险特性
产生量

职工生活 生活垃圾 生活垃圾 / 固体 / 1.46t/a

储能区及

升压站

废磷酸铁锂电池 一般固废900-001-13 / 固体 / 2t/a

废变压器油
危险废物HW08
（900-220-08） 废油 液体 T，Ⅰ /

废铅酸蓄电池
危险废物HW31
（900-052-31）

废蓄电

池
固体 T，C 0.2t/a

机修废物
危险废物HW49
900-041-49

机修废

物
固体 T/In 0.1t/a

固体废物处置及去向情况见下表。

表4-8 固体废物处置及去向情况一览表

名称 贮存方式 利用处置方向和去向 利用或处置量

生活垃圾 垃圾桶分类收集 委托环卫部门统一清运 1.46t/a
废磷酸铁锂电池 塑料桶收集 厂家回收 2t/a

废变压器油
专用容器收集，暂存于危险废

物暂存间内（37.8m2）

交由有资质的单位处置

/

废铅酸蓄电池
盛装于耐酸容器中，暂存于危

险废物暂存间内（37.8m2）
0.2t/a

机修废物
分区暂存于危险废物暂存间

内（37.8m2）
0.1t/a

6、废气环境影响分析

本项目运营期无废气产生。

7、环境风险分析



44

（1）危险物质识别

根据《环境影响评价技术导则 输变电》(HJ24-2020)和《建设项目环境风险评

价技术导则》(HJ 169-2018)，本项目主要风险物质为变压器油，变压器油是由许多

不同分子量的碳氢化合物组成，主要成分为烷烃、环烷族饱和烃、芳香族不饱和烃

等化合物。

（2）风险潜势初判

根据工程建设情况，本项目涉及环境风险物质为变压器油，危险物质和风险源

分布情况详见下表。根据《建设项目环境风险评价技术导则》(HT 169-2018)附录B

选取临界量：